*!fo*

*Ç*
ESTADo Do eanaNÁ

INDTcAÇÃo N" 1338 ,DE 2021.
(Proponente: Veteador Cleverson Sibulski /PROS)

cÂunnn MUí'iictpAL DE cAscAvEL

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos que Íegem o art. 743 do Regimento Intetno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, peÍante a Secretaria Municipal de

Meio Âmbiente - SEMÂ, solicitando paÍa que nas pÍaças e paÍques existentes ou em reforma
que sejam incluídos equipamentos paÍa pessoâs com necessidades especiais.

É a Indicação. Sala das Sessôes

Cascavel, 27 outubro de 2021,

ki

Justificação

À presente solicitação tem poÍ objetivo oferecer a prâttca de espotte e lazet
Âlgumas pessoas com necessidade especiais podem ter dificuldade para manipular eqúpamentos
convencionais e mútas vezes se sentem excluídas, vm^ yez que a maioria dos paÍques e praças não
possuem equipamentos e nem materiais próprios para atendêlas satisfatoriamente.

Se analisatmos veÍemos que existem poucas opções paÍa os portadores de
necessidade especiais da nossa cidade, a rnstalação da academia ao aÍ üvre vai tÍazet mais saúde e

lazet, além de ptomover a socializaçáo do grupo, devemos tnbalhar paÍâ constÍuir uma sociedade
mais justa nas pequenas coisas e dar oportunidade a todos.

Pelos motivos oÍa expostos, espeÍo, pois, contar com o apoio a esta reivindicação.
E aguardo resposta para darmos ciência às pessoas que nos solicitam essas providências.

!if

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-027 - Cascavel - Pa rI

Receb êm (-,' /)L

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321.-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br